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KẾ HOẠCH
Rà soát, xây dựng chương trình nhà trường

Năm học 2023-2024

Căn cứ:

- Chương trình GDPT ban hành kèm theo QĐ số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày
05/5/2006 của Bộ trưởng Bộ GDĐT (Chương trình GDPT 2006 - Lớp 9);

- Chương trình GDPT ban hành kèm theo TT số 32/2018/TT-BGDĐT ngày
26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT (Chương trình GDPT 2018 - Lớp 6,7,8);

- Thông tư 26/2020/TT- BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT
ban hành TT sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá xếp loại học sinh
THCS và THPT ban hành kèm theo TT 58/2011/TT- BGDĐT ngày 12/12/2011 của
Bộ trưởng Bộ GDĐT (TT 26- áp dụng cho lớp 9);

- Thông tư 22/2021/TT- BGDĐT ngày 20/7/2021 quy định về đánh giá học
sinh THCS, THPT (TT 22-áp dụng cho lớp 6,7,8);

- Quyết định số 2171/ BGDĐT-GDTrH ngày 28/7/2023 của Bộ trưởng Bộ
GDĐT khung Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024;

- Quyết định số 2400/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân
dân thành phố Hải Phòng về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối
với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn
thành phố Hải Phòng;

- Công văn số /SGDĐT-GDTrH ngày /2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo
(GDĐT) về việc Hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2023-2024;

- Công văn số /SGDĐT-KTKĐ ngày /2023 của Sở GDĐT về Kế hoạch tổ
chức và triển khai các kỳ thi năm học 2023-2024;

- Công văn 2858/SGDĐT-GDTrH ngày 13/9/2022 v/v triển khai sử dụng phần
mềm quản lí hồ sơ trên cổng thông tin điện tử;

- Công văn /PGDĐT ngày /2023 của Phòng GD&ĐT Vĩnh Bảo v/v hướng
dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 và các Công văn hướng dẫn các nhiệm
vụ giáo dục khác;

Và thực tế nhà trường năm học 2023-2024.
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Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm xây dựng kế hoạch rà soát, xây dựng

chương trình nhà trường năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Khắc phục hạn chế của chương trình, sách giáo khoa hiện hành và thực tế nhà
trường, góp phần nâng cao chất lượng dạy học, hoạt động giáo dục của nhà trường.

- Phối hợp và tăng cường vai trò trong các hoạt động thực hành, thực nghiệm
và phát triển chương trình giáo dục.

- Bồi dưỡng năng lực nghiên cứu khoa học giáo dục, phát triển chương trình
giáo dục cho đội ngũ giáo viên trong nhà trường.

- Góp phần chuẩn bị cơ sở lý luận, cơ sở thực tiễn đổi mới chương trình SGK
giáo dục phổ thông những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu:

- Phát triển chương trình giáo dục nhà trường theo định hướng phát triển năng
lực học sinh;

- Nâng cao được kết quả thực hiện mục tiêu giáo dục của chương trình giáo
dục phổ thông hiện hành do Bộ GDĐT ban hành;

- Đảm bảo tính lôgic của mạch kiến thức và tính thống nhất giữa các môn học
và các hoạt động giáo dục;

- Đảm bảo tổng thời lượng của các môn học và các hoạt động giáo dục trong
mỗi năm học không ít hơn thời lượng quy định trong chương trình hiện hành;

- Đảm bảo tính khả thi với quyết tâm cao, tinh thần chủ động, tích cực, sáng
tạo của cán bộ giáo viên về chương trình giáo dục;

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Toàn bộ cán bộ, giáo viên giảng dạy các môn học hiện hành trong trường.

- Thực hiện rà soát, xây dựng chương trình giáo dục nhà trường cấp THCS
năm học 2023-2024 đối với:

+ Khối lớp 6,7,8: Chương trình GDPT ban hành kèm theo TT số 32/2018/TT-
BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT (Chương trình GDPT 2018);
Thông tư 22/2021/TT- BGDĐT ngày 20/7/2021 quy định về đánh giá học sinh THCS,
THPT;
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+ Khối lớp 9: Chương trình GDPT ban hành kèm theo QĐ số 16/2006/QĐ-

BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ trưởng Bộ GDĐT (Chương trình GDPT 2006);
Thông tư 26/2020/TT- BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành
TT sửa đổi, bỏ sung một số điều của Quy chế đánh giá xếp loại học sinh THCS và
THPT ban hành kèm theo TT 58/2011/TT- BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ trưởng
Bộ GDĐT (TT 26). Xây dựng nội dung tiếp cận chương trình GDPT 2018: Xây dựng
kế hoạch, bổ sung kiến thức cần có trong chương trình GDPT 2018, tạo thuận lợi cho
học sinh học chương trình lớp 10.

- Lồng ghép Giáo dục Quốc phòng an ninh; bảo vệ biển đảo; bảo vệ môi
trường; văn hóa nhà trường; giáo dục pháp luật;... trong các bài học/chủ đề phù hợp,
linh hoạt, đảm bảo tính hiệu quả và thực tiễn.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Điều chỉnh cấu trúc nội dung dạy học trong chương trình (CT) hiện hành
và xây dựng kế hoạch giáo dục mới ở từng môn học, hoạt động giáo dục và của
nhà trường

1.1. Sản phẩm:

Biên bản rà soát chương trình; Kế hoạch giáo dục theo định hướng phát triển
năng lực học sinh (Chương trình giáo dục nhà trường) do tổ, nhóm chuyên môn xây
dựng và được Hiệu trưởng ban hành.

1.2. Hoạt động:

a) Rà soát nội dung CT, SGK hiện hành để loại bỏ những thông tin cũ, lạc hậu
đồng thời bổ sung, cập nhật những thông tin mới phù hợp. Phát hiện và xử lí sao cho
trong phạm vi cấp học không còn những nội dung dạy học trùng nhau trong từng môn
học và giữa các môn học; những nội dung, bài tập, câu hỏi trong SGK không phù hợp
mục tiêu giáo dục của CT hoặc yêu cầu vận dụng kiến thức quá sâu, không phù hợp
trình độ nhận thức và tâm lý lứa tuổi học sinh; những nội dung trong SGK sắp xếp
chưa hợp lý; những nội dung không phù hợp với địa phương và nhà trường và Thông
tư 26/2020/TT-BGDĐT, ngày 26/8/2020 của Bộ GD&ĐT.

b) Cấu trúc, sắp xếp lại nội dung dạy học của từng môn học trong CT hiện hành
theo định hướng phát triển năng lực học sinh thành những bài học mới, có thể chuyển
một số nội dung dạy học thành nội dung các hoạt động giáo dục và bổ sung các hoạt
động giáo dục khác vào CT hiện hành; xây dựng kế hoạch dạy học, phân phối chương
trình mới của các môn học, hoạt động giáo dục phù hợp với đối tượng học sinh và điều
kiện thực tế của nhà trường.
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c) Xây dựng các chủ để dạy học:

Chủ đề tích hợp bao gồm các nội dung dạy học chưa được xây dựng trong CT
các môn học hiện hành.

- Chủ đề tích hợp bao gồm các nội dung dạy học gần giống nhau, có liên quan
chặt chẽ với nhau (có thể đang trùng nhau) trong các môn học của CT hiện hành, xây
dựng các chủ đề giáo dục STEM thuộc lĩnh vực Khoa học Tự nhiên. Mỗi chủ đề tích
hợp, đơn môn, giáo dục STEM được đưa bổ sung vào kế hoạch dạy học của môn học
là do giáo viên các bộ môn đăng kí (mỗi GV 02 chủ đề/năm). Mỗi tổ/nhóm chuyên
môn tổ chức sinh hoạt ít nhất 01 chủ đề/học kì.

- Chủ đề tích hợp liên môn với nội dung liên quan đến các vấn đề thời sự của địa
phương, đất nước, ví dụ: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí
Minh; Bảo vệ và sử dụng hiệu quả nguồn nước, chống biến đổi khí hậu và phòng
chống thiên tai, Bảo vệ và phát triển bền vững môi trường sống; Giới và bình đẳng giới;
An toàn giao thông; Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Phòng chống ma túy-
HIV/AIDS,..Các chủ đề liên môn này được bổ sung vào kế hoạch dạy học và hoạt
động giáo dục trong nhà trường.

1.3. Cách tiến hành:

- Các tổ/nhóm chuyên môn sinh hoạt triển khai thực hiện các nội dung trên; dự
thảo văn bản đề xuất về nội dung dạy học và kế hoạch dạy học/phân phối chương trình
môn học và kế hoạch hoạt động giáo dục chung của nhà trường.

- Tham khảo ý kiến chuyên viên phòng GD&ĐT góp ý dự thảo văn bản đề xuất
của các tổ/nhóm chuyên môn về nội dung dạy học và phân phối chương trình các môn
học, kế hoạch hoạt động chung của nhà trường.

- Các tổ/nhóm chuyên môn tổng hợp, hoàn thiện và ban hành chính thức văn bản
Chương trình giáo dục nhà trường làm cơ sở để tổ chức hoạt động dạy học, giáo dục
của nhà trường, đồng thời xác định các biện pháp cần thiết để thực hiện kế hoạch.

2. Đổi mới phương pháp và hình thức tổ chức giáo dục theo định hướng
phát triển năng lực học sinh

2.1. Rà soát nội dung chương trình, SGK hiện hành, chọn những bài, nội
dung có thể tổ chức hoạt động học cho học sinh:

- Tổ/nhóm chuyên môn, dựa trên chương trình, SGK hiện hành từng môn học, rà
soát, chọn ra những bài hoặc đơn vị kiến thức trong bài có thể tổ chức hoạt động học
cho học sinh bằng các phương pháp và kĩ thuật dạy học tích cực.
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- Tổ/nhóm chuyên môn thảo luận, thống nhất tổng số bài/chủ đề/đơn vị kiến

thức có trong SGK của từng lớp học có thể sử các phương pháp và kĩ thuật dạy học
tích cực để tổ chức hoạt động học, nhằm rèn luyện kĩ năng và phát triển năng lực cho
học sinh.

2.2. Xây dựng các chủ đề dạy học

- Trên cơ sở việc việc rà soát, điều chỉnh chương trình, các tổ/nhóm chuyên môn
đăng kí tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo gắn liền với chủ đề các môn học: chủ
đề tích hợp, (mỗi giáo viên ít nhất 02 chủ đề/năm, trong đó ít nhất 01 hoạt động trải
nghiệm sáng tạo gắn liền với môn học đói với các môn KHXH, 02 chủ đề giáo dục
STEM đối với các môn KHTN) để tiến hành dạy trong chương trình chính khóa hoặc
vào các buổi sinh hoạt chuyên môn của tổ/nhóm chuyên môn. Các hoạt động trải
nghiệm sáng tạo gắn liền với dạy học chủ đề các môn học, chủ đề đơn môn, chủ đề
giáo dục STEM phải được thể hiện trên giáo án được BGH phê duyệt đúng với kế
hoạch tổ chức dạy học theo chủ đề của BGH. (Nếu thực hiện chính khóa phải được
thể hiện trong phân phối chương trình, số đầu bài).

2.3. Vận dụng các phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, hoạt động giáo
dục tích cực

- Các tổ/nhóm chuyên môn triển khai xây dựng giáo án/KHBD, tổ chức dạy các
bài/nội dung đã được lựa chọn "Dựa trên nghiên cứu bài học", thông qua tổ chức hoạt
động học, sử dụng các phương pháp và kỹ thuật dạy học tích cực nhằm phát huy tính
tích cực, chủ động, sáng tạo và phát triển năng lực học sinh.

- Đánh giá, nhận xét, rút kinh nghiệm giờ dạy "Dựa trên nghiên cứu bài học",
thông qua tổ chức hoạt động học cho học sinh.

2.4. Đổi mới kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh:

- Vận dụng các hình thức kiểm tra, đánh giá theo hướng coi trọng phát triển
năng lực.

- Các tổ/nhóm chuyên môn xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả học
tập của học sinh phù hợp với nội dung dạy học và phân phối chương trình các môn học
theo định hướng phát triển năng lực học sinh.
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3. Đổi mới quản lý hoạt động dạy học, giáo dục nhằm nâng cao hiệu quả

phát triển chương trình giáo dục nhà trường

- Quản lý hoạt động dạy học, giáo dục theo các quy định hiện hành và Chương
trình giáo dục nhà trường, do nhà trường ban hành; chú trọng các biện pháp nhằm tạo
điều kiện thuận lợi về thời gian, kinh phí... khuyến khích, tạo động lực cho giáo viên
tích cực, chủ động, sáng tạo trong thực hiện Chương trình.

- BGH, tổ/nhóm chuyên môn không xếp loại giờ dạy, kiểm tra hoạt động sư
phạm đối với các tiết dạy theo "Nghiên cứu bài học". Trừ các tiết kiểm tra ghi hồ sơ,
Hội thi GVDG các cấp.

- Tập trung đổi mới sinh hoạt chuyên môn của tổ/nhóm chuyên môn thông qua
hoạt động nghiên cứu bài học. Tăng cường dự giờ, rút kinh nghiệm để hoàn thiện từng
bước cấu trúc, nội dung, phân phối chương trình các môn học theo định hướng phát
triển năng lực học sinh.

IV. TỔ CHỨC THỰCHIỆN

1. Trách nhiệm của Ban giám hiệu

- Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng chương trình nhà trường (Hiệu trưởng, Phó
Hiệu trưởng và các thành viên).

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện việc xây dựng kế hoạch giáo dục theo
định hướng phát triển năng lực học sinh.

2. Tổ/nhóm chuyên môn

- Các tổ, nhóm chuyên môn xây dựng kế hoạch, nội dung giáo dục theo định
hướng phát triển năng lực học sinh phù hợp với điều kiện thực tế của các trường.

- Tổ chức sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn về xây dựng và thực hiện kế hoạch
giáo dục của tất cả các môn được tổ, nhóm bộ môn đã xây dựng, tổ chức lấy ý kiến
sau đó yêu cầu các tổ nhóm chuyên môn chỉnh sửa.

3. Giáo viên:

- Tham gia thực hiện nghiêm túc, có chất lượng việc thực hiện rà soát, xây dựng
chương trình của môn/nhóm mình được phân công;

- Đăng ký dạy học chủ đề trong năm theo yêu cầu của BGH;

- Thực hiện nghiêm túc, có chất lượng về chương trình nhà trường trong bộ môn
của mình; tham, gia đầy đủ các buổi sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn; tích cực đổi mới
PPDH và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh góp phần
nâng cao chất lượng dạy học trong nhà trường.
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- Cuối kì, cuối năm báo cáo và đề xuất kịp thời với BGH về việc thực hiện

chhương trình trong năm học.

- Sản phẩm lưu gồm:

+ Kế hoạch xây dựng chương trình giáo dục nhà trường năm học 2023- 2024;

+ Biên bản sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn về nội dung rà soát xây dựng chương
trình nhà trường;

+ Chương trình giáo dục các môn học (PPCT);

+ Chương trình các hoạt động giáo dục: Hướng nghiệp; các hoạt động giáo dục
khác của đơn vị;

+ Quyết định ban hành Chương trình giáo dục nhà trường năm học 2023-2024
do Hiệu trưởng ký duyệt;

- Thời gian thực hiện Từ 01/8/2023 đến hết tháng 5/2024, tổ chức rà soát và xây
dựng chương trình nhà trường. Triển khai thực hiện chương trình từ 6/9/2023.

- Kết thúc năm học, tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm để điều chỉnh, bổ sung
cho phù hợp trong năm học tiếp theo.

Trên đây kế hoạch tổ chức rà soát, xây dựng chương trình giáo dục nhà trường
theo định hướng phát triển năng lực học sinh là một nhiệm chuyên môn trọng tâm của
năm học 2023 - 2024, Hiệu trưởng yêu cầu cán bộ, giáo viên nghiên cứu kĩ, triển khai
thực hiện nghiêm túc, báo cáo kết quả thực hiện về BGH nhà trường đúng thời gian
quy định./.
Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT huyện (để báo cáo);
- CB, GV, NV (để thực hiện);
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đặng Minh Tuấn
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